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Ordforklaring 
 

Betegnelse Forklaring 
 
Anlæg 

 
Vandløbets skråningsanlæg. Anlægget er defineret 
ved afstanden i meter til skråningen for hver gang 
man går 1 meter op. F.eks. betyder anlæg 1:2, at 
for hver meter, der er fra vandløbsbund til terræn, 
skal der være to meter til kronekant. 
 

Arbejdsbælter Arbejdsbælter findes langs offentlige vandløb. Ar-
bejdsbæltet bruges som adgangsvej i forbindelse 
med vandløbsvedligeholdelsen. Bredden af arbejds-
bæltet fastsættes i regulativet. 
 

Banketter Det vandrette terræn langs vandløbet. 
 

Beskyllede tværsnits-
areal 

Det tværsnitsareal i vandløbet der under en given 
vandspejlskote er beskyllet. 
 

Biodiversitet Ordet stammer fra græsk og betyder ”forskelligar-
tethed”. Der skelnes mellem genetisk diversitet, 
artsdiversitet og økologisk diversitet. Eksempelvis 
har et lille vandløb med kun ørreder og få smådyr en 
væsentlig mindre artsdiversitet end et stort vandløb 
med en lang række fiskearter og smådyr. 
 

Brinkfødder Den nederste del af brinken kan ”vokse ud i vandlø-
bet”, hvis aflejringer i eksempelvis kantplanter med 
tiden bliver landfaste. 
 

Bræmmer Den del af det vandrette terræn langs vandløbene 
som friholdes for dyrkning med videre. I henhold til 
loven skal der være friholdte bræmmer langs med 
naturlige vandløb og søer eller vandløb og søer der i 
vandplanen mindst har miljømålet god tilstand eller 
godt økologisk potentiale. 
 

Bundkote Kote i DVR90 for vandløbsbunden. 
 

DVFI En forkortelse for Dansk Vandløbs Fauna Index. Fau-
nabedømmelser efter DVFI-systemet inddeles i klas-
ser, fra 1-7, hvor 7 betegner den bedste faunaklasse 
med et meget alsidigt og rentvandskrævende dyreliv 
og 1 betegner den dårligste faunaklasse med mang-
lende dyreliv eller kun få arter, som er tilpasset et 
miljø med kraftig organisk forurening. 
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Energilinjefald Det gennemsnitlige fald for vandløbet over en læn-
gere strækning. 
 

Faktiske forhold De aktuelle forhold (bredde, anlæg og koter) for 
vandløbet. 
 

Flodemål Højeste tilladelige vandstandshøjde i reservoirer bag 
opstemninger ved vandmøller og dambrug. Flodemål 
fastsættes bl.a. for at begrænse trykket på opstem-
ningen og for at undgå oversvømmelser af tilgræn-
sende landarealer. Historisk set blev flodemål i form 
af pæle eller mærker på vandmøllens træværk brugt 
til at holde øje med at den vedtagne vandstand blev 
holdt. Vandstanden havde stor betydning for lods-
ejere oven for møllen, der ikke ville have deres jord 
oversvømmet. 
 

Geometrisk skikkelse Vandløbsprofilen angives ved en fast geometrisk 
skikkelse i form af et trapez med angivelse af bund-
kote, bundbredde og anlæg. 
 

GI-fikspunkter GI-punkter er punkter, der er etableret af Kort & 
Matrikelstyrelsen. I perioden 1940-1953 blev der fo-
retaget et præcisions-nivellement af 22.000 punk-
ter, hvor man således kender den eksakte kote. 
 

Grus Sediment med kornstørrelse på 4-64 mm. 
 

Grøde Planter, som har deres rodnet under vandspejlet i 
vandløb. 
 

Gydebanke Et afgrænset område af vandløbet, hvor en fisk – 
f.eks. ørred eller laks – har nedgravet sine æg. En 
gydebanke vil i en periode efter gydningen ofte 
være synlig på vandløbsbunden, da de omlejrede 
sten er lysere end den uforstyrrede vandløbsbund 
omkring gydebanken. 
 

Habitat Ordet stammer fra græsk og betyder ”levestedet for 
en organisme”. Fisk, smådyr og planter har ofte for-
skellige krav til habitatet ligesom kravene kan vari-
ere alt efter livsstadie. 
 

Højdesystem DVR90 Dansk Vertikal Reference 1990. Det beregnede gen-
nemsnitlige havniveau i Danmark. Bruges som offici-
elt nulpunkt. 
 

Høl En fordybning i vandløbsbunden gravet af vand-
strømmen. Høller er ofte beliggende i vandløbets 
sving og vandstrømmen er langsommere end på 
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stryget. Et naturligt forløbende vandløb vil normalt 
veksle mellem stryg og høller. 
 

Iturivere Smådyr der lever af at tygge større plantedele i 
stykker, fx visse slørvinger og vårfluelarver. 
 

Kote Højde i meter DVR90. 
 

Kravkurve Til beskrivelse af vandføringsevnen er der for hver 
kravkurvestation fastlagt en Q/H kurve med så-
kaldte krav- og vedligeholdelseskurver. Kravkurven 
angiver den vandføringsevne, der mindst skal være 
til stede. 
 

Kontrolvandspejlskoter Vandspejlskoter, som bruges ved vurdering af hvor-
vidt der kan igangsættes ekstraordinær grødeskæ-
ring. Vurderingen igangsættes, hvis vandstanden i 
Gudenåen ligger over de udløsende kontrolvand-
spejlskoter på en række kontrolstationer. 
 

Kronekant Overgangen mellem vandløbets skrånende brink og 
den flade mark. 
 

Landvæsensretter Fælles betegnelse for landvæsensnævn, landvæ-
senskommission og overlandvæsenskommission. 
Myndighedssystem med deltagelse af personer ud-
peget blandt amtsråd- og kommunalbestyrelses-
medlemmer. Tidligere administrerede landvæsens-
retter sager efter bl.a. vandløbsloven og traf afgø-
relse om materielle, vandløbstekniske spørgsmål. 
Landvæsensretterne blev nedlagt i 2001. Myndig-
hedsopgaverne på vandløbsområdet varetages i dag 
af kommunerne. 
 

Manningtal Udtryk for ruheden af et vandløbs bund, sider og 
grøde. Manningtallet er lille, når mange vandplanter, 
store sten og trærødder giver stor modstand mod 
vandets strømning (typisk manningtal på 5-15 
m1/3/sekund). Manningtallet er stort, når modstan-
den mod vandets strømning er lille, f.eks. i et grøde-
frit vandløb. 
 

Målsætning I henhold til Lov om vandplanlægning udarbejder 
staten en vandområdeplan, som fastsætter bin-
dende krav til vandområder. 
 

Medianminimum Statistisk begreb, der i denne sammenhæng bruges 
om vandføringen. Vandføringen beregnes ud fra re-
gistrerede vandstande i en længere periode, f.eks. 
20 år. I tidsperioden noteres de laveste vandføringer 
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for hvert år. Medianminimum er den midterste af 
disse værdier. Det vil sige, at der i gennemsnit hvert 
andet år indtræffer en lavere vandføring end medi-
anminimum. 
 

Medianmaksimum Statistisk begreb, der i denne sammenhæng bruges 
om vandføringen. Vandføringen beregnes ud fra re-
gistrerede vandstande i en længere periode, eksem-
pelvis 20 år. I tidsperioden noteres de største vand-
føringer for hvert år. Medianmaksimum er den mid-
terste af disse værdier. Det vil sige, at der i gen-
nemsnit hvert andet år indtræffer en højere vandfø-
ring end medianmaksimum. 
 

Modstandsradius Modstandsradius anvendes ved beregning af vand-
løbs vandføringsevne og udtrykker den strømnings-
modstand, der er i et givet vandløbsprofil under 
vandspejlet. Modstandsradius er således afhængig 
af såvel det aktuelle vandløbsprofil som den aktu-
elle/beregnede vandstand i profilet og vil variere 
ned gennem vandløbet. 
 

Natura 2000 Er en betegnelse for et netværk af beskyttede na-
turområder i EU. Områderne skal bevare og be-
skytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som 
er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-lan-
dende. 
 
Der er udpeget 257 Natura 2000-områder i Dan-
mark. Inden for de udpegede områder gælder sær-
lige retningslinjer for at behandle planer og projek-
ter, herunder ansøgninger om tilladelse mv., der 
kan påvirke Natura 2000-områder, for derigennem 
at beskytte arter og naturtyper. Desuden er der krav 
om overvågning af og rapportering om naturens til-
stand. 
 

Okkerpotentielle  
områder 

Områder, som indeholder jernforbindelse i jorden, 
der vil kunne frigives som okker. Frigivelsen af ok-
ker forekommer, hvis der foretages en sænkning af 
grundvandsspejlet i jorden. 
 

Overløbsbygværk Bygværk i kloaksystem, hvorfra der under store 
nedbørshændelser ledes opspædet spildevand til 
vandløbet. 
 

Reguleringssag Kun gennem en reguleringssag efter vandløbsloven 
kan de gældende dimensioner for et vandløb æn-
dres. 
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Relativ kote I en del ældre regulativer kan de kotemæssige for-
hold være angivet i relative koter, hvilket betyder, 
at nulpunktet er valgt ved anvendelse af et fast byg-
værk eller andet i forbindelse med vandløbet. 
 

Revir Et område, som en fisk betragter som sit territo-
rium, og som forsvares mod andre individer af 
samme eller andre arter. Revirets formål er at sikre 
tilstrækkelig føde og at udgøre et sted, hvor der kan 
tiltrækkes medlemmer af det modsatte køn med 
henblik på parring. F.eks. etablerer de fleste lakse-
fisk i vandløb et revir under opvæksten eller i forbin-
delse med gydningen. Reviret forsvares ivrigt mod 
eventuelle indtrængere. 
 

Sediment Partikler og andet materiale fra forvitring af en 
bjergart, som føres bort af vand, vind m.m. og aflej-
res et andet sted. 
 

SFL-område Forkortelse for særlige følsomme landbrugsområder. 
SFL-områder er udpegede geografiske områder, 
hvor miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger kan an-
vendes til beskyttelse af naturen og miljøet. 
 

Spang En smal, spinkel gangbro uden rækværk over et 
vandløb. 
 

Stigbord Lem/skod af træ eller jern som regulerer vandgen-
nemstrømningen i en kanal eller sluse. 
 

Stryg Et strømstærkt og oftest lavvandet sted i vandløbet. 
Bundsubstratet består af groft substrat, især grus 
og sten. 
 

Strømrende Område i vandløbets tværprofil, hvor vandhastighe-
der og dermed vandføringen er størst. 
 

Taksationskommission Fra 2001 har erstatningsspørgsmål i vandløbssager 
hørt ind under taksationskommissionen, som fast-
sætter erstatningsstørrelser i klagesager om f.eks. 
reguleringssager, ekspropriation og mangelfuld ved-
ligeholdelse. Taksationskommissionens afgørelse 
kan påklages til overtaksationskommissionen. 
 

Teoretisk skikkelse En geometrisk skikkelse, som udelukkende anven-
des for fastlæggelse af vandløbets regulativmæssige 
vandføringsevne. 
 

Vandføringsevne Den vandmængde som et vandløb under en given 
vandspejlskote kan transportere. Vandføringsevnen 
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afhænger af vandløbets fald, geometri og Manning-
tal. 
 

Vandløbsplanter Vandløbsplanter kan inddeles i tre grupper efter de-
res livsform: ægte vandplanter som er tilpasset et 
liv under vand, f.eks. vandstjerne og vandaks. Amfi-
biske vandplanter vokser ofte både i vand og på 
land, f.eks. pindsvineknop og smalbladet mærke. 
Sekundære vandplanter vokser overvejende på 
land, men kan træffes under vand, f.eks. lodden 
dueurt og bittersød natskygge.  
 

Vandløbsprofil Tværsnit af vandløb. 
 

Vandslug Vandløbsbredden gennem bygværk. 
 

Vandspejlberegninger Beregning af vanddybder m.v. 
 

Vandsystem Betegnelse for et hovedvandløb med tilløb, der har 
fælles udløb i havet. 
 

Vase Gammelt ord for vadested over å eller lignende fug-
tigt sted. Vadestedet er eventuelt forstærket med 
grene eller sten. 
 

Vedligeholdelseskurve Til beskrivelse af vandføringsevnen er der for hver 
kontrolstation fastlagt en Q/H kurve med såkaldte 
krav- og vedligeholdelseskurver. Vedligeholdelses-
kurven angiver den største vandføringsevne, der må 
forekomme efter en eventuel vedligeholdelses foran-
staltning, er gennemført. 
 

Åbeskyttelseslinje Naturbeskyttelseslovens § 16 indeholder et generelt 
forbud mod at placere bebyggelse, foretage ændrin-
ger i terrænet, beplantning og lignende i en afstand 
på 150 m fra offentlige vandløb med en regulativ-
mæssig bundbredde på mindst 2 m. 
 

 
 


